
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-25

L'anno 2021 il giorno 12 del mese di Aprile il sottoscritto Dott. Ing. Mirko Masini, in qualita' 
di  Dirigente del  Settore Cimiteri,  ha adottato la Determinazione Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  “COOPERATIVA  ALTA  VALLE  STURLA-
SOC. COOP. AGRICOLA”, A SEGUITO DI ESPERIMENTO DI R.D.O. SUL PORTALE 
MEPA DI CONSIP, DEL SERVIZIO DI SFALCIO ERBA NEI CIMITERI CITTADINI PER 
L’ANNO  2021  LOTTO  B  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO  16.750,39 
COMPRENSIVO DELLA SOMMA DI EURO 1.284,35 PER ONERI PER LA SICUREZZA 
NON  SOGGETTI  A  RIBASSO,  IL  TUTTO  OLTRE  IVA  AL  22%  E  CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34524) (CIG 8657539B2F)

Adottata il 12/04/2021
Esecutiva dal 20/04/2021

12/04/2021 MASINI MIRKO
19/04/2021 MASINI MIRKO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-25

OGGETTO ASSEGNAZIONE ALLA DITTA “COOPERATIVA ALTA VALLE STURLA-SOC. 
COOP. AGRICOLA”, A SEGUITO DI ESPERIMENTO DI R.D.O. SUL PORTALE MEPA DI 
CONSIP, DEL SERVIZIO DI SFALCIO ERBA NEI CIMITERI CITTADINI PER L’ANNO 2021 
LOTTO B PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 16.750,39 COMPRENSIVO DELLA 
SOMMA DI EURO 1.284,35 PER ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO, 
IL TUTTO OLTRE IVA AL 22% E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34524) (CIG 
8657539B2F)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:
- che con Determinazione Dirigenziale n. 2021/178.2.0./10 della Direzione Servizi Civici – Settore 
Cimiteri è stata indetta una richiesta di offerta da esperire sulla piattaforma MEPA di Consip, da ag-
giudicarsi in base al miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 D. Lgs. N. 
50/2016, per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del citato Decreto legislativo, del 
servizio di sfalcio dell’erba in n. 19 cimiteri cittadini per l’anno 2021, per un importo complessivo 
massimo presunto di Euro 110.184,04 oltre IVA al 22%, di cui Euro 7.741,53 IVA esclusa per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso suddiviso nei lotti e per gli importi di seguito specificati:

LOTTO “A”: servizio di sfalcio erba nel Cimitero di Staglieno, per un importo massimo 
presunto pari ad Euro =51.986,69= oltre ad Euro =3.928,61= per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, per complessivi Euro =55.915,29= il tutto oltre IVA (CIG 86574333B8);
LOTTO “B”: servizio di sfalcio erba nei Cimiteri di S. Giovanni Battista, Pini Storti, S. Mar-
tino di Pegli, Prà, Leira, Crevari e S. Carlo di Cese, per un importo massimo presunto pari ad 
Euro =16.995,65= oltre ad Euro =1.284,35= per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
per complessivi Euro =18.280,00= il tutto oltre IVA (CIG 8657539B2F);
LOTTO “C”: servizio di sfalcio erba nei Cimiteri di Borzoli, Cesino, Biacca, Cremeno, S. 
Biagio, Fegino, Torbella, Murta per un importo massimo presunto pari ad Euro =18.588,99= 
oltre ad Euro =1.404,76= per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi 
Euro =19.993,75= il tutto oltre IVA (CIG 8657563EFC);
LOTTO “D”: servizio di sfalcio erba nei cimiteri di Coronata, Castagna e Angeli per un im-
porto massimo presunto pari ad Euro =14.871,19= oltre ad Euro =1.123,81= per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi Euro =15.995,00= il tutto oltre IVA (CIG 
8657581DD7);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che alla RDO n. 2021/2766120 sono state invitate tutte le ditte iscritte al Bando MEPA/Categoria
oggetto della RdO: “ Servizi di manutenzione del verde pubblico”;
- con successiva Determinazione Dirigenziale n. 2021-980.0.0.-3 della Segreteria Generale del Co-
mune di Genova è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione giudi-
catrice per l’esame e la valutazione delle offerte pervenute nell’ambito dell’anzidetta procedura ne-
goziata;

Preso atto delle risultanze delle sedute pubbliche e dei lavori della Commissione Giudicatri-
ce svolti in seduta riservata, come risulta dai verbali datati 1 aprile 2021 e 7 aprile 2021, conservati 
agli atti della Direzione Servizi Civici – Settore Cimiteri;

Dato atto che nell’ambito della Richiesta di Offerta n. 2766120 esperita in esecuzione della 
predetta D.D. n. 2021/178.2.0./10, per il lotto B sono pervenute le offerte delle Imprese Coop. Alta 
Valle Sturla soc, coop. Agricola, Cooperativa Sociale Il Rastrello Onlus, Ma.Ris. Coop. Sociale, Al-
mar soc. coop. A R. L. e F.T. Service Srl; 

Constatato:
- che sulla base della sommatoria dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche ed a quelle eco-

nomiche, la graduatoria per il lotto “B” è risultata la seguente:
1 COOPERATIVA ALTA VALLE STURLA-SOC. COOP. AGRICOLA Punti 90,55
2 COOPERATIVA SOCIALE IL RASTRELLO A.R.L. ONLUS Punti 89,54
3 MA.RIS. COOPERATIVA SOCIALE Punti 82,11
4 AL.MAR COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA'  LIMITATA Punti
77,65
5 F.T. SERVICE SOCIETA' A RESPONSABILITA LIMITATA Punti 69
- che sulla base della suddetta graduatoria, il Presidente dalla Commissione ha disposto l’ag-

giudicazione provvisoria del lotto B alla Ditta “Coop. Alta Valle Sturla soc, coop. Agricola” risulta-
ta prima in graduatoria;

- che il Presidente della Commissione giudicatrice, rilevato che le offerte risultate prime in 
graduatoria relativamente ai lotti A e C sono risultate potenzialmente anomale, ha rimandato l’ag-
giudicazione provvisoria di detti lotti successivamente all’espletamento delle verifiche sulla con-
gruità delle stesse da parte del RUP;

- che il Presidente della Commissione ha altresì rinviato l’aggiudicazione del lotto D succes-
sivamente all’esito delle verifiche di congruità di cui al precedente capoverso in quanto l’eventuale 
modifica delle graduatorie dei predetti lotti A e C comporterebbe il cambiamento dell’assegnatario, 
tenuto conto dell’ordine di preferenza di aggiudicazione dei lotti indicate dai partecipanti nelle of-
ferta economiche, secondo quanto disposto dagli artt.  5 comma 5 e 7 comma 4 delle Condizioni 
Particolari di Servizio;

Tenuto conto che l’attuale situazione climatica favorisce la rapida crescita dell’erba nei civi-
ci cimiteri, con conseguente necessità di procedere all’assegnazione dell’appalto relativamente al 
lotto B;

Dato atto:
- che in esecuzione di quanto disposto dall’art. 80 del Codice sono state attivate nei confron-

ti della Ditta “Coop. Alta Valle Sturla Soc. Coop. Agricola” le procedure per la verifica del posses-
so da parte della stessa dei requisiti di carattere generale per l’assegnazione degli appalti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che è stata accertata la regolarità previdenziale e contributiva della “Coop. Alta Valle Stur-
la soc, coop. Agricola” mediante acquisizione del DURC avente validità fino al 16/06/2021;

Visto l’art. 32 comma 10 lettera b) D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che il termine dilatorio 
di trentacinque giorni per la stipulazione del contratto di cui al comma 9 dell’articolo citato non si 
applica negli affidamenti effettuati ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decre-
to;

Viste:

-  l’allegata dichiarazione della “Coop. Alta Valle Sturla Soc. Coop. Agricola” registrata con 
n. prot. 134797 del 16/04/2021 con cui l’Impresa ha chiarito che l’importo contrattuale è pari a Euro 
ad Euro 16.750,39 comprensivo degli oneri della sicurezza non  soggetta a ribasso, oltre IVA al 
22%;

- l’allegata dichiarazione del RUP, prot.n. 137490/2021, con il quale conferma quanto di-
chiarato dalla suddetta impresa;

Ritenuto conseguentemente di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di sfalcio 
erba nei cimiteri cittadini per l’anno 2021 lotto B per il complessivo importo di euro 16.750,39 
comprensivo della somma di euro 1.284,35 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto 
oltre iva al 22%, demandando l’aggiudicazione dei rimanenti lotti A, C e D successivamente all’esi-
to delle verifiche sulla congruità delle offerte ed all’eventuale ridefinizione delle rispettive gradua-
torie;

Dato atto che l’incentivo tecnico di cui all’art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 è già stato costituito 
con D.D. n. 178.2.0./2021/10;

Dato atto che:
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati 
personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 153 comma 5, 183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 
della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03 marzo 2021 con la quale sono stati approva-
ti i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023
- Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che si richiamano integralmente nel presente disposi-
tivo:

1)  di prendere atto dell’esito della Richiesta di Offerta n. 2766120 relativa al lotto B effettuata 
sul portale MEPA di CONSIP e delle risultanze dei verbali di gara datati 1 e 7 aprile 2021 e de-
positati agli atti d’ufficio;

2)  di prendere atto dell’allegata dichiarazione Ditta “Coop. Alta Valle Sturla Soc. coop. Agri-
cola” 134797 del 16/04/2021  con la quale ha chiarito che l’importo contrattuale è pari a Euro ad 
Euro 16.750,39 comprensivo degli  oneri  della sicurezza non soggetta a ribasso, oltre IVA al 
22%;

3)  di prendere atto dell’allegata dichiarazione del RUP, prot.n. 137490/2021  con il quale con-
ferma quanto dichiarato dalla suddetta impresa;

4)  di assegnare in via definitiva alla Ditta “COOPERATIVA ALTA VALLE STURLA SO-
CIETA' COOPERATIVA AGRICOLA.” avente sede in VIA VARESE 2 - GENOVA (GE) – P. 
IVA 02232760104 – codice beneficiario 26809  – il  servizio di sfalcio erba nei civici cimiteri 
per l’anno 2021 Lotto B, per un importo di Euro 16.750,39 comprensivo della somma di Euro 
1.284,35 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA al 22%, demandando 
a successivo provvedimento l’aggiudicazione dei rimanenti lotti A, C e D in base all’esito delle 
verifiche sulla congruità delle offerte ed all’eventuale ridefinizione delle rispettive graduatorie;

5)  di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6)  di dare atto che l’acquisizione di cui al punto 3 del presente dispositivo viene disposta ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016;

7)  di disporre la riduzione della prenotazioni di spesa impegno n. 2021.6772 assunte con D.D. 
n. 2021/178.2.0./10 per Euro 22.301,60 (MIMP.20216772.001) e di impegnare contestualmente, 
ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000, la complessiva somma di Euro 20.435,48 (di 
cui Euro 16.750,39 quale imponibile ed euro 3.685,09 per IVA al 22%) – CIG 8657539B2F - a 
favore  della  Ditta  “COOPERATIVA ALTA VALLE STURLA SOCIETA'  COOPERATIVA 
AGRICOLA.” codice beneficiario 26809 sul Capitolo 34524 - c.d.c. 2450.6.29 - “Attività cimi-
teriali - Manutenzioni diverse” (P.d.C. U 1.03.02.09.12) Area istituzionale- (IMP.2021.7774)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)  di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi mediante emissione 
di atti di liquidazione digitali nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9)  di  stabilire  altresì  che si  provvederà  alla  stipulazione  del  contratto  attraverso  il  portale 
MEPA di Consip;

10)  di dare atto che il contratto verrà eseguito secondo le condizioni di cui alle Condizioni Par-
ticolari del Servizio approvate con D.D. n. 2021/178.2.0./10, all’offerta tecnica prodotta in sede 
di gara ed all’offerta economica allegata al presente provvedimento;

11)  di confermare il Direttore Servizi Civici, dott. Mirko Masini, quale Responsabile Unico del 
Procedimento in oggetto;

12)  di nominare il geom. Paolo Crovetto (Funzionario Responsabile Manutenzione Programma-
ta e Funzionamento Sedi Operative) quale Direttore dell’esecuzione del contratto;

13)  di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

14)  di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al li-
mite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

15)  di attestare che è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pub-
blica (art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

16)  di dare atto che con D.D. n. 178.2.0./2021/10 si è provveduto alla costituzione del fondo per 
l’incentivo tecnico di cui all’art. 113 D. Lgs. n. 50/2016;

17)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

18)  di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico 
e contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000;

19)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

    Il Dirigente Responsabile
        Dott. Mirko Masini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-25
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA “COOPERATIVA ALTA VALLE STURLA-SOC. COOP. 
AGRICOLA”, A SEGUITO DI ESPERIMENTO DI R.D.O. SUL PORTALE MEPA DI CONSIP, 
DEL SERVIZIO DI SFALCIO ERBA NEI CIMITERI CITTADINI PER L’ANNO 2021 LOTTO 
B PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 16.750,39 COMPRENSIVO DELLA SOMMA 
DI EURO 1.284,35 PER ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO, IL 
TUTTO OLTRE IVA AL 22% E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34524) (CIG 
8657539B2F)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MERCATO ELETTRONICO

DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2766120

Descrizione RDO SERVIZIO DI SFALCIO ERBA IN N.
19 CIMITERI CITTADINI – ANNO

2021

Criterio di Aggiudicazione Gara ad offerta economicamente
piu' vantaggiosa

Lotto 2 (LOTTO B servizio di sfalcio erba
nei Cimiteri di S. Giovanni Battista,
Pini Storti, S. Martino di Pegli, Prà,
Leira, Crevari e S. Carlo di Cese)

CIG 8657539B2F

CUP Non inserito

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente COMUNE DI GENOVA - SERVIZI
DECENTRATI VERSO LA CITTA'

METROPOLITANA - SERVIZI
CIVICI - SERVIZI CIMITERIALI

Codice Fiscale Ente 00856930102

Nome ufficio DIREZIONE SERVIZI CIVICI
SETTORE CIMITERI

Indirizzo ufficio Via Garibaldi 9 - GENOVA (GE)

Telefono / FAX ufficio 0105576984 /

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

UDVSMO

Punto ordinante MASINI MIRKO /
CF:MSNMRK78E16C621Z

Firmatari del contratto ENRICO ARIO NOBERINI /
CF:NBRNCR58M03D969F

FORNITORE

Ragione o
Denominazione Sociale

COOPERATIVA ALTA VALLE STURLA-
SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA

Forma di partecipazione Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016,
art. 45, comma 2, lett. a)

Codice Identificativo
dell'Operatore
Economico

02232760104

1/5



Codice Fiscale
Operatore Economico

02232760104

Partita IVA di
Fatturazione

Sede Legale VIA VARESE 2 - GENOVA (GE)

Telefono 0108062761

Posta Elettronica
Certificata

COOPALTAVALLESTURLA@PEC.IT

Tipologia impresa Società Cooperativa

Numero di iscrizione al
Registro Imprese/Nome

e Nr iscrizione Albo
Professionale

02232760104

Data di iscrizione
Registro Imprese/Albo

Professionale

03/09/1980

Provincia sede Registro
Imprese/Albo
Professionale

GE

PEC Ufficio Agenzia
Entrate competente al
rilascio attestazione
regolarità pagamenti

imposte e tasse:

UP_GENOVA@PCE.AGENZIATERRITORIO.IT

CCNL applicato / Settore AGRICOLTURA / AGRICOLTURA

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L
136/2010) (*)

IT39H0603001488000063939692

Soggetti delegati ad
operare sul conto (*)

DI NATALE ALBERTO DNTLRT64T14D969K

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 7008889

Offerta sottoscritta da NOBERINI ENRICO ARIO

Email di contatto COOPALTAVALLESTURLA@PEC.IT

L'Offerta sarà irrevocabile ed
impegnativa fino al

30/09/2021 12:00

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)

Bando SERVIZIO DI SFALCIO ERBA IN N.
19 CIMITERI CITTADINI – ANNO

2021

2/5



Categoria Servizi di manutenzione del verde
pubblico

Descrizione Oggetto di Fornitura LOTTO B servizio di sfalcio erba nei
Cimiteri di S. Giovanni Battista, Pini

Storti, S. Martino di Pegli, Prà,
Leira, Crevari e S. Carlo di Cese

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Veicoli a ridotto impatto ambientale
(euro 5 ed euro 6) che verranno
utilizzati per l’esecuzione del

servizio*

2

Termine completamento intervento
nel lotto*

8

Termine raccolta e rimozione erba
sfalciata nei campi di inumazione*

3

Utilizzo esclusivo di attrezzature
specifiche (es decespugliatori,

soffiatori, aspiratori) ad
alimentazione elettrica (batteria)*

SI

Prezzo complessivo della fornitura
del servizio

14297,28

Offerta economica per il lotto 2

Formulazione dell'offerta
economica

Percentuali di ribasso

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Percentuale di sconto su prezzi
posti a base di gara

9%
Nove/00

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
1284,35000000 (Euro)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

857,84000000 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

1 giorni dalla stipula

Dati di Consegna Vari cimiteri cittadini Comune di
Genova

Dati e Aliquote di Fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: UDVSMO . Aliquote:

secondo la normativa vigente

3/5



Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di
fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente

gara in subappalto
per il lotto "2" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente

gara in subappalto
per il lotto "3" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente

gara in subappalto
per il lotto "4" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente

gara in subappalto

 

4/5



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra indicata
("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato
dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i,
nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal
Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro
parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura per
la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione
medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l'Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre,
qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata
dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare
della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla richiesta
di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne le
prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico
del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

5/5



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
6
/
0
4
/
2
0
2
1
.
0
1
3
4
7
9
7
.
E



 

MM/ap  
STAZ-16138  
file: dichiarazione RUP offerta lotto B_rev1.docx Pagina 1 di 1 

Comune di Genova | Direzione Settore Civici | 

Settore Cimiteri |C.so Torino 11 | 16129 Genova | 

Tel 0105576984 – Fax 0105576895 – Mobile 334.10.50.635 |mmasini@comune.genova.it |  
cimiteriufftecnico@comune.genova.it www.visitgenoa.it |  
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

 

         
OGGETTO: R.d.O. n. 2766120/2021 per l’affidamento in appalto del servizio di sfalcio erba nei 
cimiteri cittadini per l’anno 2021 – LOTTO B: dichiarazione sulla quantificazione dell’importo 
contrattuale 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
 

Considerato che, come previsto dall’art. 7, comma 1, lettera A) della Condizioni Particolari del Servizio 
approvate con D.D. n. 2021/178.2.0./10, la formulazione delle offerte economiche relative alla gara in 
oggetto deve avvenire mediante l’indicazione della percentuale di sconto sul prezzo posto a base di gara; 
 
Tenuto conto che, in conseguenza di quanto sopra, tutte le operazioni di attribuzione dei punteggi 
all’offerta economica e di redazione della graduatoria vengono effettuate dal portale MEPA di Consip 
tenendo conto esclusivamente della percentuale di sconto offerta in sede di offerta e non dell’ulteriore 
indicazione del prezzo contrattuale indicata dai partecipanti nell’offerta economica; 
 
Dato atto che la Ditta Cooperativa Alta Valle Sturla – Società Cooperativa Agricola Ditta nell’offerta 
economica relativa al Lotto B ha indicato una percentuale di sconto del 9% sul prezzo posto a base di 
gara di Euro 16.995,65, al netto della somma di Euro 1.284,35 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, il tutto IVA esclusa; 
 
Rilevato che la Ditta Cooperativa Alta Valle Sturla – Società Cooperativa Agricola, oltre alla percentuale 
di sconto richiesta dagli atti di gara, nel modulo “offerta economica” predisposto dal portale MEPA ha 
inserito anche il prezzo complessivo dell’appalto, non rilevante al fine dell’individuazione dell’impresa 
assegnataria; 
 
Constatato che nel suddetto modulo l’Impresa ha erroneamente indicato un prezzo complessivo 
dell’appalto al netto dell’IVA di Euro 14.297,28 anziché quello di Euro 16.750,39 che si ricava applicando 
la percentuale di sconto del 9% sul prezzo posto a base di gara di Euro 16.995,65 e sommando al risultato 
ottenuto, pari ad Euro 15.466,04, l’importo di Euro 1.284,35 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, il tutto IVA esclusa; 
 
Preso atto della comunicazione datata 16/04/2021 e protocollata con n. 0134797/2021 con cui la Ditta 
Cooperativa Alta Valle Sturla – Società Cooperativa Agricola ha dichiarato che il prezzo complessivo 
dell’appalto relativo al lotto B è di Euro 15.466,04 oltre ad Euro 1.284,35 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, per complessivi Euro 16.750,39; 
 

DICHIARA 
 
che il prezzo complessivo dell’appalto relativo al servizio di sfalcio erba nei cimiteri cittadini per l’anno 
2021 – LOTTO B provvisoriamente assegnato alla Ditta Cooperativa Alta Valle Sturla – Società 
Cooperativa Agricola è pari ad Euro 16.750,39 IVA al 22% esclusa. 
 
 
        Il Responsabile Unico del Procedimento 
                            Ing. Mirko Masini 
                     (documento sottoscritto digitalmente) 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 19/04/2021.0137490.I


